
220 www.KardiologicKarevue.cz

galerie autorů

GaLERiE auToRů

prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc., FESC
Promovala na LF UK v Plzni (1979). Po promoci pracovala 5 let v plicní léčebně na Janově, poté na II. interní klinice LF UK 
a FN v Plzni: nejprve jako odborná asistentka (1985– 1989), dále jako vedo ucí lékařka 3. lůžkového oddělení (1989– 2004) 
a  nato  jako  vedo ucí  Centra  preventivní  kardi ologi e  a  zástupce  přednosty  pro  výuku  (2001– doposud).  Získala  atestaci 
I. stupně (1982) a II. stupně (1988) v oboru vnitřní lékařství a speci alizační atestaci v oboru kardi ologi e (2005). Obhájila kan-
didátsko u dizertační práci Longitudinální primárně preventivní studi e ischemické choroby srdeční u mužů středního věku v prů-

myslové populaci a poté doktorsko u dizertační práci Úloha metabolického syndromu a mírné hyperhomocysteinémi e pro koncepci prevence 
aterosklerózy a ICHS a byly jí uděleny vědecké hodnosti CSc. (1990) a DrSc. (2004). Habilitovala se prací Epidemi ologi e a kon trola arteri ální 
hypertenze v populaci (1992). Byla jmenována profesorko u v oboru vnitřní lékařství (2004). Je a utorko u více než 400 přednášek na domácích 
a zahraničních fórech, 190 recenzovaných publikací, je a utorko u a spolu a utorko u 8 monografi í. Byla dlo uholeto u předsedkyní výboru Pracovní 
skupiny Preventivní kardi ologi e ČKS, nyní pracuje ve výboru České kardi ologické společnosti, České společnosti pro hypertenzi a České spo-
lečnosti pro aterosklerózu. Je členko u Europe an Soci ety of Hypertensi on a Europe an Associ ati on of Preventive Cardi ology and Rehabilitati on. 
Byla oceněna Reinišovo u ceno u za publikaci pro rok 1995, získala titul Fellow of the Europe an Soci ety of Cardi ology a Diploma of Clinical hyper-
tensi on. Působila či působí v redakčních radách Europe an He art Jo urnal (1999– 2003), Farmakoterapi e (od 2004), Vnitřní lékařství (od 2005), 
Cor et Vasa (od 2008) a Kardi ologická Revue (od 2008).

prof. MUDr. Helena Vaverková, CSc.
V letech 1959 až1965 studovala LF UP v Olomo uci obor vše obecné lékařství. V roce 1969 složila atestaci z vnitřního lékař-
ství I. stupně, v roce 1972 pak atestaci z vnitřního lékařství II. stupně. V roce 1979 získala titul CSc. v oboru vnitřního lékař-
ství. Ve stejném oboru habilitovala roku 1990. Roku 1999 byla jmenována profesorko u v oboru vnitřního lékařství. V letech 
1965 až 1976 pracovala ve FN Olomo uc  jako sekundární  lékařka, od roku 1976 do roku 1990 tamtéž  jako zástupce 
přednosty kliniky pro LPP. V letech 1990 až 1991 působila jako odborný asistent na LF UP Olomo uc, od roku 1991 do 

roku 2000 tamtéž jako docent. Od roku 2000 dosud je profesorko u na III. interní klinice LF UP a FN Olomo uc. Jejím pedagogickým a vý-
zkumným zaměřením je vnitřní  lékařství, ateroskleróza, poruchy metabolizmu lipidů a preventivní kardi ologi e. Je spolu a utorko u 6 celostát-
ních doporučení a 3 monografi í a a utorko u více než 200 publikací v domácích a zahraničních časopisech a více než 250 přednášek na do-
mácích i mezinárodních konferencích. Získala Národní cenu prof. J. Charváta (1995) za so ubor prací z oblasti lipoproteinového metabolizmu. 
Je čestno u členko u České kardi ologické společnosti (2002), členko u České internistické společnosti, České společnosti pro aterosklerózu 
(od roku 1996 je členko u výboru a místopředsedkyně), členko u Internati onal Atherosclerosis Soci ety, Etické komise LF UP a Fakultní nemoc-
nice Olomo uc, oborové komise IGA MZ ČR a držitelko u Zlaté medaile Univerzity Palackého v Olomo uci (2002).

prof. MUDr. Vladimír Bláha, CSc.
V roce 1988 promoval na LF UK v Hradci Králové, v letech 1988 až 1991 pracoval jako interní vědecký aspirantur a posléze 
jako asistent na Katedře normální a patologické fyziologie LF UK v Hradci Králové. V roce 1991 obdržel titul CSc. Od roku 
1991 pracuje na Klinice gerontologické a metabolické FN v Hradci Králové v oboru vnitřní lékařství, metabolizmus, výživa, 
lipidologie a diabetologie, t.č. jako vedoucí oddělení. Roku 1993 složil atestaci z interního lékařství I. stupně, v roce 1998 
atestaci z interního lékařství II. stupně, v roce 2002 specializační atestaci z diabetologie a v roce 2012 specializační ates-

taci z klinické výživy a intenzivní metabolické péče. V roce 1999 habilitoval v oboru vnitřní lékařství na LF UK v Hradci Králové. V roce 2004 
se stal profesorem v oboru vnitřní nemoci. V roce 1996 absolvoval roční studijní pobyt na State University of New York v USA. Je hlavním au-
torem více než 360 původních odborných prací domácích i zahraničních. Řešil 12 výzkumných úkolů a v současné době je hlavním řešitelem 
a spoluřešitelem 5 grantů IGA MZ ČR. Je členem ČLS JEP, Internistické společnosti ČLS JEP, Diabetologické společnosti ČLS JEP, Spo-
lečnosti parenterální a enterální výživy ČLS JEP, Patofyziologické společnosti ČLS JEP, České společnosti pro aterosklerosu, International 
Atherosclerosis Society, European Atherosclerosis Society, European Society of Parenteral and Enteral Nutrition, členem akreditační komise 
pro obor gerontologie a geriatrie a vnitřní nemoci FN a LF UK Hradec Králové a členem oborové rady v oboru klinická a radiační onkologie.

proLékaře.cz | 22.11.2024



221Kardiol rev 2012; 14(3): 221–224

galerie autorů

prof. MUDr. Jan Bultas, CSc. 
Promoval na FVL UK v Praze (1972). Složil atestaci I. a II. stupně v oboru vnitřní lékařství (1978 a 1981). Obhájil kandidátskou 
dizertační práci na téma Variantní angina pectoris a byla mu udělena vědecká hodnost CSc. (1991). Habilitoval se pro obor 
vnitřní lékařství prací Němá ischemie myokardu (1998). Byl jmenován profesorem pro obor vnitřní lékařství (2006). Po pro-
moci nejprve působil v nemocnici v Hořovicích, v nemocnici na Strahově, v Interní nemocnici Oblouková v Praze (1972– 1979), 
poté na II. interní klinice VFN v Praze (1979– 2007) a v současnosti na Ústavu farmakologie 3. LF UK (od 2007). Je autorem 

nebo spoluautorem přibližně 350 článků a kapitol v monografiích a 2 monografií. Je členem České kardiologické společnosti, European Society 
of Cardiology, International Society of Cardiovascular Pharmacotherapy. Je členem redakčních rad řady odborných časopisů.

prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.
Od ukončení Fakulty všeobecného lékařství Univerzity Karlovy v roce 1994 pracuje s výjimkou tříleté stáže v National Institutes 
of Health v USA na III. interní klinice 1. lékařské fakulty UK a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Klinicky se zabývá diabeto-
logií a obezitologií, výzkumně pak mechanizmy vzniku inzulinové rezistence, diabetu 2. typu a jejich ovlivněním, dále výzkumem 
endokrinní funkce tukové tkáně a gastrointestinálního traktu. Je autorem 5 knih, 12 kapitol v českých a anglických monogra-
fiích, více než 180 odborných a řady populárně vědeckých článků.

prof. MUDr. Jindřich Špinar, CSc., FESC
Promoval na LF MU v Brně (1985). Složil atestaci I. a II. stupně v oboru vnitřní lékařství (1987 a 2003) a specializační atestaci 
v oboru kardiologie (1993). Vědecká hodnost CSc. mu byla udělena v roce 1996. Habilitoval se na LF MU v roce 1998 a později 
byl tamtéž jmenován profesorem pro obor vnitřní lékařství (2002). Po promoci působil na II. interní klinice FN u sv. Anny v Brně. 
V současnosti působí jako přednosta Interní kardiologické kliniky LF MU a FN Brno-Bohunice (od 2004). Hlavní oblastí jeho od-
borného zájmu je akutní i chronické srdeční selhání a hypertenze. Je autorem či spoluautorem 20 učebnic, více než 700 odbor-

ných článků přehledných i s vlastními výsledky a 50 článků v časopisech s IF. Je místopředseda České internistické společnosti. Je členem České 
kardiologické společnosti, České internistické společnosti a České společnosti pro hypertenzi. Je členem redakční rady časopisů Vnitřní lékařství, 
Kardiologická revue, Cor et Vasa a dalších. Je národním koordinátorem řady mezinárodních klinických studií.

prof. MUDr. Jiří Vítovec, CSc., FESC
Promoval na LF MU v Brně (1975). Složil atestace I. a II. stupně v oboru vnitřní lékařství (1979 a 1982) a specializační atestace 
v oborech klinická farmakologie a kardiologie (1991 a 1997). Obhájil kandidátskou dizertační práci na téma Hemodynamika vazo-
dilatační léčby srdečního selhání a byla mu udelěna vědecká hodnost CSc. (1988). Habilitoval se na MU prací Problematika hod-
nocení léčby srdečního selhání (1996) a pozdeji byl tamtéž jmenován profesorem vnitřního lékařství (2001). Od promoce působí 
ve FN u sv. Anny v Brně, nejprve pět let na I. interní klinice jako sekundární lékař a poté přešel na II. interní kliniku jako klinický far-

makolog a vedoucí kardiologické JIP pod vedením prof. Štejfy (1981), v současnosti je přednostou I. interní kardioangiologické kliniky (od 2002). Byl 
proděkanem LF MU (1997–2002). Jeho hlavními odbornými a vědeckými zájmy jsou kardiovaskulární farmakologie, intenzivní kardiologická péče, 
srdeční selhání a hypertenze. Je autorem a spoluautorem 15 monografií a více než 200 publikací v odborném tisku. Je členem redakční rady časo-
pisu Cor et Vasa, Kardiologické revue a elektronického portálu EUNI. Je členem International Society of Cardiovascular Pharmacotherapy, Fellow of 
European Society of Cardiology, členem výboru České společnosti pro hypertenzi a předsedou organizačního výboru sjezdu CKS.

doc. MUDr. Lubomír Křivan, Ph.D.
V roce 1994 absolvoval LF MU Brno, v roce 1997 složil atestaci z Vnitřního lékařství I. stupně, v roce 2001 pak atestaci z Kardio-
logie. Postgraduální studium ukončil v roce 2003 a v roce 2011 se habilitoval v oboru vnitřní lékařství na LF MU. Od roku 1994 je 
zaměstnán na IKK FN Brno, nyní jako vedoucí oddělení. V letech 1999 až 2011 byl odborným asistentem LF MU Brno. Od roku 
2011 zde působí jako docent. V rámci pracovního zařazení na LF MU vede pravidelnou výuku 3 předmětů. Je autorem nebo spo-
luautorem 41 původních a přehledových prací, více než 100 přednášek, 9 učebních textů a 1 audiovizuální webové odborné pre-

zenace. Byl řešitelem 5 grantů IGA MZ, ve dvou případech ve funkci hlavního řešitele. Je členem České kardiologické společnosti, PS pro arytmie 
a kardiostimulaci, PS srdečního selhání, EHRA. V letech 2001 až 2009 byl členem výboru PS pro arytmie a katdiostimulaci. Zaměřuje se na srdeční 
arytmie, kardiostimulace, náhlou srdeční smrt, implantabilní kardiovertery-defibrilátory.

proLékaře.cz | 22.11.2024



222 www.KardiologicKarevue.cz

galerie autorů

doc. MUDr. Tomáš Štulc, Ph.D.
Studium na Fakultě všeobecného lékařství UK ukončil v roce 1990. Po promoci absolvoval roční studijní pobyt na Oddělení 
lékařské kybernetiky Fyziologického ústavu 1. LF UK. V roce 2001 nastoupil na 3. interní kliniku 1. LF UK, kde působí dosud 
– v současné době jako docent. V roce 1994 absolvoval studijní pobyt v Institue for General and Experimental Pathology Uni-
versity ve Vídni. V roce 2006 obhájil doktorskou dizertační práci v oboru fyziologie a patofyziologie člověka a v roce 2008 ob-
hájil habilitační práci v oboru vnitřní lékařstí. V odborné oblasti se věnuje problematice aterosklerózy, lipidologie a preventivní 

kardiologie; je autorem mnoha zahraničních i domácích publikací a řešitelem několika výzkumných grantů a projektů. Je členem výboru České 
společnosti pro aterosklerózu a členem České internistické společnosti.

as. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.
V roce 1997 absolvoval 1. LF UK v Praze. Poté absolvoval odbornou stáž v laboratoři molekulární biologie Biologického ústavu 
1.  LF UK Praha. V roce 1998 nastoupil jako sekundární lékař na III. interní kliniku 1. LF UK a VFN v Praze. Atestaci I. stupně z vnitř-
ního lékařství složil v roce 2001. V témže roce obhájil doktorandskou dizertační práci. V roce 2005 složil atestaci II. stupně z vnitř-
ního lékařství. V letech 2001–2003 působil jako odborný pracovník a od roku 2003 jako odborný asistent na III. interní klinice  
1. LF UK a VFN v Praze. V roce 2005 mu bylo uděleno stipendium ČKS, které mu umožnilo roční pobyt v Healthy Heart Clinic,  

St. Paul’s Hospital v kanadském Vancouveru. Od roku 2006 pracuje jako zástupce vedoucího lůžkového oddělení a současně v Centru preventivní 
kardiologie VFN. Od prosince 2011 je předsedou České společnosti pro aterosklerózu, členem ČKS a ČIS a Evropské společnosti pro aterosklerózu. 
Jeho odborným zájmem jsou poruchy metabolizmu lipidů ve vztahu k ateroskleróze, genetické aspekty dyslipidemie, stanovení kardiovaskulárního 
rizika a jeho ovlivnění v rizikových populacích. Publikoval více než 100 odborných prací, pravidelně přednáší na domácích i zahraničních vzdělávacích 
akcích, kongresech a konferencích. Byl řešitelem a spoluřešitelem 15 grantových výzkumných úkolů.

MUDr. Petra Vysočanová
V roce 1995 absolvovala LF MU Brno. V roce 1998 složila atestaci I. stupně z vnitřního lékařství, v roce 2002 atestaci z kardio-
logie. Od roku 1995 působí na Interní kardiologické klinice FN Brno-Bohunice jako sekundární lékařka. Od roku 2001 se věnuje 
problematice arteriální hypertenze, zvláště hypertenze rezistentní k léčbě. V současné době vede poradnu pro léčbu hypertenze.

MUDr. Mgr. Jiří Pařenica, Ph.D.
V  roce  1994  promoval  na  Přírodovědecké  fakultě  (obor  biochemie)  a  v  roce  1998  na  Lékařské  fakultě  MU  v  Brně.  Atestaci  
I. stupně z vnitřního lékařství složil v roce 2001, atestaci z kardiologie v roce 2005. Pracoval na II. interní klinice FN u sv. Anny v Brně (1998–2002), 
od roku 2002 pracuje na Interní kardiologické klinice FN Brno, v současné době jako vedoucí lékař koronární jednotky. Ve spolupráci s Ústavem 
patologické fyziologie a Biochemickým ústavem LF MU Brno se zabývá možností využití biomarkerů k diagnostice a predikci prognózy u pacientů 
s akutním srdečním selháním a akutním koronárním syndromem.

MUDr. Viktor Talafa
Vystudoval obor Všeobecné lékařství na LF UP Olomouci, kterou absolvoval v roce 2000. Atestaci I. stupně z vnitřního lékařství 
složil v roce 2003, v roce 2004 byl zařazen do vzdělávacího oboru kardiologie, v roce pak 2008 do vzdělávacího oboru intenzivní 
medicína. V roce 2005 získal licenci ČLK pro výkon soukromé lékařské praxe, pro výkon funkce odborného zástupce a pro posky-
tování poradenských služeb v oboru interní lékařství. V roce 2008 získal specializovanou způsobilost v oboru vnitřní lékařství. V roce 
2009 složil atestaci z intenzivní medicíny. V roce 2010 získal licenci ČLK pro výkon vedoucího lékaře a primáře v oboru intenzivní 

medicíny, o rok později pak funkční licenci v oboru umělá výživa a intenzivní metabolická péče. V letech 2000 až 2002 pracoval jako lékař na interním 
oddělení Okresní nemocnice ve Vsetíně, od roku 2002 je lékařem na interním oddělení Nemocnice ve Frýdku Místku, kde působí od roku 2007 jako 
vedoucí lékař jednotky intenzivní péče. Od roku 2005 pracuje také v kardiologické/interní ambulanci v soukromém lékařském centru Sagena s.r.o. 
,Frýdek Místek. Současně studuje třetím rokem postgraduální doktorantské studium na LF Olomouc.

proLékaře.cz | 22.11.2024



223Kardiol rev 2012; 14(3): 221–224

galerie autorů

MUDr. Roman Štípal
V roce 2007 složil státní rigorózní zkoušku ze Všeobecného lékařství na LF UP v Olomouci. Během studia absolvoval v letech 
2004 až 2005 zahraniční studijní pobyt v rámci programu ERASMUS na LF Univerzität Leipzig, Spolková republika Německo. Od 
roku 2007 studuje v doktorském studijním programu na LF MU obor Kardiologie a zároveň se jako sekundární lékař účastní předa-
testační přípravy v oboru Kardiologie na Interní kardiologické klinice ve FN Brno. Odbornou praxi absolvoval také v CKTCH Brno, 
na Neurologické klinice FN Brno, Klinice infekčních nemocí FN Brno, Chirurgické klinice FN Brno a Klinice nemocí plicních a tu-

berkulózy. V roce 2009 absolvoval společný interní kmen na IPVZ. Je autorem nebo spoluautorem 1 publikace a 3 článků v odborných periodicích.

Od všeho o něco více
    více poradenství pro provozovatele 

lékařských praxí

    více informací pro zaměstnance 
i managementy zdravotnických 
zařízení

    více zpráv z domácího 
a zahraničního odborného tisku

    více aktualit z evropských 
i světových kongresů

    více výsledků z klinických studií

   více novinek z oblasti farmacie

Oranžová: PMS 021
Šedá: PMS 7545  

Oranžová: CMYK 0-72-100-0
Šedá: CMYK 0-0-0-75  

Šedá: CMYK 0-0-0-75  

www.zdravky.cz

Předminulý týden hostilo hlavní město 
ČR již 191. zasedání rady World Medical 
Association (WMA), kterého se zúčastni-
ly necelé dvě stovky lékařů zastupujících 
jednotlivé národní lékařské asociace. 

„Na zasedání v Praze jsme diskutovali o třech hlav-
ních oblastech – etických otázkách, sociálně-zdra-
votních záležitostech a také o financování a pláno-
vání, tedy jak může WMA pomoci jednotlivým čle-
nům spolupracovat s vládami a rozvíjet zdravotnic-
tví,“ uvedl Dr. Mukesh Haikerwal z Australian 
Medical Association.
Upozornil, že v současnosti jsou velmi významným 
tématem rostoucí násilné útoky proti lékařům a dal-
ším zdravotnickým profesionálům po celém světě. 
„Není to jen násilí v Sýrii a Bahrajnu při ozbroje-
ných konfliktech, není to jen násilí v komunitách, 
během demonstrací či revolucí… Je to skutečně kaž-
dodenní záležitost, ke které dochází i v situacích, 
kdy se lidé domnívají, že nedostali od zdravotního 
systému to, co potřebovali, a ztrácejí důvěru. Vel-
kým a neakceptovatelným problémem však je, že 
vlády na sebe obvykle nechtějí brát za tyto násilné 
útoky odpovědnost a nedostatečně tak chrání léka-

ře i ostatní zdravotníky,“ dodal M. Haikerwal. Dr. 
José Luiz Gomes do Amaral, prezident WMA, k to-
mu uvedl: „Odsuzujeme tyto děsivé útoky na zdra-
votnické profesionály i pacienty. Pokaždé, když je 
lékař unesen, napaden a zabit, je celý proces posky-
tování péče destruován a doplatí na to nemocní. 
Vládní orgány musejí povinně zajistit, aby zdravot-

nická zařízení a lidé, kteří v nich pracují, byli v bez-
pečí. Tam, kde toto nejsou schopni zaručit, měla by 
nést jednoznačně odpovědnost vláda.“
Projednávala se také problematika medicíny jako 
svobodného povolání. Profesní autonomie zdravot-
níků je podle Dr. Haikerwala bohužel mnohdy 
ovlivňována různými zájmovými skupinami a lé-
kařům bývá bráněno v tom, aby byli skutečnými 
advokáty nemocných a jednali čistě v jejich pro-
spěch. Diskutovalo se dále mimo jiné o postojích 
k nucené sterilizaci, dárcovství orgánů, vakcinaci 
či užívání tabákových výrobků a elektronických ci-
garet. „Máme velmi silnou politiku kontroly abúzu 
tabáku, zásadní stanovisko k reklamě na tabákové 
výrobky přijala rada WMA na loňském zasedání 
v Sydney,“ konstatoval M. Haikerwal.
Dohromady sdružuje WMA více než devět miliónů 
lékařů z celého světa. Českou republiku reprezen-
tuje od roku 1990 Česká lékařská společnost J. E. 
Purkyně. „WMA je nevládní organizací – její výho-
dou je, že má bezprostřední kontakt s více než stov-
kou národních lékařských asociací, a tudíž je dopad 
jejích rezolucí prakticky okamžitý,“ uvedl prof. 
MUDr. Jaroslav Blahoš, DrSc., předseda ČLS JEP. 
Ten v období 1999–2000 zastával funkci prvního 
prezidenta WMA z regionu východní Evropy. jat

„Rostoucí počet záznamů v NOR s se-
bou logicky nese větší náročnost kon-
troly a zpracování dat registru,“ uvedla 
v průběhu nedávných Brněnských on-
kologických dnů prof. MUDr. Jitka 
Abrahámová, DrSc., místopředsedky-
ně České onkologické společnosti ČLS 
JEP a předsedkyně Rady NOR. „Zátěž 
české populace zhoubnými novotvary 
neustále stoupá, zejména v důsledku 
stárnutí populace, protože se ‚svého 
nádoru‘ dožijí i ti lidé, kteří by před 
lety zemřeli dříve z jiných příčin. V ro-
ce 2009 překročil počet nově provede-
ných záznamů v NOR 80 000, preva-
lence zhoubných novotvarů v ČR 
v tém že roce činila 440 000 případů 
v populaci. Roste i počet vícečetných 
nádorů diagnostikovaných u téhož pa-
cienta. Tyto skutečnosti se bohužel 

promítají pouze do výdajové stránky 
NOR a nejsou nijak zohledněny na 
straně příjmů, spíše naopak.“

Data o klinických stadiích 
jsou unikátní
Úkolem územních pracovišť NOR je 
komplexní epidemiologická evidence 
všech nově zjištěných nádorových one-
mocnění v populaci ČR. Shromažďují 
se údaje o základních charakteristi-
kách nádoru, jeho léčbě a vývoji. Evi-
dence tedy nepokrývá jen období pri-
mární diagnózy, ale i následného mno-
haletého sledování pacienta. Ředitel 
Institutu biostatistik a analýz brněnské 
Masarykovy univerzity doc. RNDr. La-
dislav Dušek, Dr., uvedl, že např. zá-
znamy, které jsou spojeny s uvedením 
klinického stadia, patří k tomu nejcen-
nějšímu, co registr obsahuje. Právě dia-
gnostickou heterogenitou a časovým 
záběrem sledování se NOR zásadně liší 
od většiny jiných zdravotních a epide-
miologických registrů vedených v ČR 
i jinde v Evropě.
Jak uvedla prof. J. Abrahámová, nákla-
dy na provoz nese dnes z velké části 
celé zdravotnické zařízení – nikoli jen 
příslušné onkologické oddělení –, kte-
ré je sídlem územního pracoviště 
NOR. Ačkoli je náplň činnosti Národ-
ního onkologického registru daná zá-
konem a provádí se ve smyslu přene-
sené povinnosti státu, příspěvek mini-
sterstva zdravotnictví na jeho činnost 
je naopak zcela nepovinný.

„V roce 2009 jsme obdrželi z minister-
stva 10 milionů korun pro celou ČR, 
které byly rozděleny podle počtu  
uzavřených hlášení. Na rok 2010 byl 
příslib ve stejné výši, ale dostali jsme 
jen 5 miliónů s tím, ať druhou polovi-
nu částky vyřeší nová vláda po vol-
bách. Nestalo se… V roce 2011 obdr-
žel NOR dotaci opět 10 miliónů, ale 
cesta k této částce byla trnitá a zkrá-
pěná potem a slzami,“ konstatovala 
prof. J. Abrahámová.

Příspěvek MZ ČR nekryje 
ani polovinu nákladů
Protože nastavení systémového finan-
cování provozu NOR vyžaduje racio-
nální audit jeho finanční náročnosti, 
byl pod záštitou Rady NOR proveden 
parametrický průzkum provozu územ-
ních pracovišť. Vyplynulo z něj mj., že 

na jeden celý úvazek pracovníka 
regionálního centra NOR připadá roč-
ně v průměru 1000 hlášení. Pracoviště 
s menším počtem hlášení mají relativ-
ně mírně vyšší počet pracovníků, 
a tedy i v přepočtu na jedno hlášení 
vyšší náklady.
Celkové průměrné náklady na jedno 
hlášení zhoubného novotvaru do NOR 
činí 340 Kč, a to konzistentně na všech 
typech územních pracovišť. Převáž-
nou část z toho činí personální nákla-
dy, které tak v přepočtu na počet hlá-
šení vycházejí na cca 30 400 Kč měsíč-
ně. Z výdajů na sběr, zpracování a va-
lidaci dat do NOR, které přijdou na 
více než 25,5 mil. Kč ročně, tedy pří-
spěvek ministerstva zdravotnictví po-
krývá pouze max. 40 % celkové potře-
by (viz tabulku). 
 dokončení na str. 4

Vyplňování onkologických hlášení je úkolem zdravotnických 
zařízení, kterým to ukládá zákon a jimž je tato činnost hrazena 
z veřejného zdravotního pojištění jako součást poskytování 
zdravotní péče a s ní související administrativy. Sběrem, sprá-
vou a validací takto získaných dat pro Národní onkologický 
registr (NOR) se zabývá síť jeho územních pracovišť. Systémové 
řešení jejího financování bohužel stále chybí.

ZDRAVOTNICKÉ 
NOVINY

Z OBSAHU
� z medicíny
Na Moravě začali odebírat 
kmenové buňky i z placenty str. 2

Heart Failure 
Awarness Day 2012 str. 2

Z odborného tisku str. 2

O karcinomu pankreatu 
i s Dr. Barishem H. Edilem str. 3

Proč by měl být nemocný, 
vždyť je mladý... str. 4

Do vaší knihovny str. 5

Internistický „facebook“ 
nově i pro diabetology str. 5

� z farmacie
Možnosti použití neregistrovaného 
léčivého přípravku str. 6

Z lékových agentur str. 6

Farmaceutický trh str. 6

�  pro lékařské  
praxe

Očkování osob  
se zdravotním rizikem  
v ordinaci praktického lékaře str. 7

Privátní sféra nesouhlasí 
s registrem zdravotníků str. 7

Požadavky na kvalitu a bezpečí 
MZ zřejmě přepracuje str. 8

ZP MV nebude ambulancím 
srážet za loňský rok str. 8

Kvalita v otázkách 
a odpovědích str. 8

�  pro lůžková 
zařízení

Projekt KOP otestoval nemocnice, 
ústavy a léčebny i za rok 2011 str. 9

Poradna: Nemocenské a důchodové 
pojištění při práci na dohodu str. 9

�  události, fakta, 
názory

Vláda i hlavní město jsou poprvé 
ochotny řešit situaci Prahy str. 10

Ujištění z Vatikánu: Peníze 
z restitucí půjdou k nemocným, 
umírajícím a potřebným str. 10

AČMN vyzývá MZ, 
aby zrušilo alespoň jednu 
velkou nemocnici str. 10

Koalice soukromých lékařů  
žádá premiéra o podporu  str. 11

�  servis
Personální inzerce  str. 12

V
 to

m
to

 v
yd

án
í 

Národní onkologický registr – 
data penězi k nezaplacení

Činnost Národního onkologického registru (NOR)

Rada WMA jednala v Praze

Zd
ro

j: 
Pr

ez
en

ta
ce

 J
. A

b
ra

há
m

ov
é

Zd
ro

j.:
 Ko

or
di

na
čn

í s
tře

di
sk

o p
ro

 re
so

rtn
í z

dr
av

ot
ni

ck
é i

nf
or

m
ač

ní
 sy

sté
m

y (
KS

RZ
IS)

ročník 61  číslo 19  7. května 2012 
cena 26 Kč  pro předplatitele 20 Kč

ODBORNÉ FÓRUM ZDRAVOTNICTVÍ 
A SOCIÁLNÍ PÉČE  www.zdravky.cz

Sumarizace základních údajů o nákladnosti 
sběru dat NOR

Průměrný počet hlášení 
do NOR ročně1) 75 357

Celkové náklady na sběr 
dat NOR v ČR ročně

25 619 818 Kč

Příspěvek MZ ČR (nepovinný) 
ročně max.

10 000 000 Kč
= max. 40 %  

Průměrné měsíční náklady 
na 1 pracovníka NOR2) 30 399,40 Kč

Celkové náklady 
na 1 hlášení do NOR

340 Kč

Pozn.:  1) Podle let 2004–2008.  
2)  Přepočtený 1,0 úvazek včetně povinných odvodů  

na zdravotní a sociální pojištění.

Onkologická pracoviště

Klinické výstupy

Podklady pro vyhodnocování 
úspěšnosti léčby

Epidemiologické výstupy

Informace o všech 
onkologických 
onemocněních

Databáze o onkologických 
onemocněních od roku 1976

KSRZIS – Národní 
onkologický registr

Seznámit se 
s aktuálními daty 

NOR a podle potřeby 
s nimi dále pracovat 

můžete na portálu 
www.svod.cz

Prof. J. Blahoš s Dr. M. Haikerwalem. Foto: ZN

LÉKAŘSKÉ
LISTY 16. dubna 2012 

www.zdravky.cz  

ODBORNÁ PŘÍLOHA 
ZDRAVOTNICK ÝCH NOVIN

4/2012

Onkologie
Využití cílených léků v onkologii | Jejich zavedení do klinické praxe posílilo mj. i účinnost konvenční chemoterapie • Léčba 
pokročilého a metastatického karcinomu ledviny | Na základě informací o genezi patologických procesů došlo postupně 
k vývoji nových léčiv • Novinky v terapii karcinomu štítné žlázy | Nejdůležitějším pokrokem je schválení vandetanibu • 
Ovariální karcinom – stále aktuální problém | Klíčem k úspěšné léčbě je co nejdokonalejší provedení primární radikální operaceKONGRESOVÝ

LIST 30. dubna 2012 • www.zdravky.cz

ODBORNÁ PŘÍLOHA 
ZDRAVOTNICK ÝCH NOVIN

XXXVI. BRNĚNSKÉ 
ONKOLOGICKÉ DNY

 
19.–21. dubna

Brno 

VI. JARNÍ INTERAKTIVNÍ 
KONFERENCE 
SVL ČLS JEP 

13.–15. dubna

Praha 

48. DIABETOLOGICKÉ 
DNY V LUHAČOVICÍCH 

19.–21. dubna

Luhačovice  

4/2012

Ty pravé s tradicí

proLékaře.cz | 22.11.2024


